



URBAN SERV S.A.

Botoșani
Str. 1 Decembrie nr. 19
Cod poștal 710244

Reg. Com. J 07 / 272 / 1998
Cod fiscal RO 10863076
Capital social 9.070.820 lei



Telefon: 0231/517912 Dispecerat: 0231/517007 Fax: 0231/531662 Email: urbanservdg@gmail.com

Nr. înregistrare 1975 / 23 03 2022

CĂTRE: ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ECOPROCES"
BOTOȘANI

str. Cuza Vodă nr. 2

telefon/ fax 0231517148

e-mail: ecoproces@yahoo.com



Referitor la: adresa ADI Ecoproces nr. 359 din 23.03.2022, înregistrata la URBAN SERV SA cu nr.1967.23.03.2022

Vă înaintăm următoarele documente:

- Fișa de fundamentare pentru colectare și transport deșeu rezidual la punct fix – zona IV revizuită conform adresei sus menționată;
- Memoriu tehnico – economic justificativ;
- Anexe la fișa de fundamentare.

DIRECTOR GENERAL
Mihail Gabriel TANASA



DIRECTOR ECONOMIC
Camelia ȘUȘTER

ANALIST COSTURI
Mihaiela SADOVEI



URBAN SERV S.A.

Botoșani
Str. 1 Decembrie nr. 19
Cod poștal 710244

Reg. Com. J 07 / 272 / 1998
Cod fiscal RO 10863076
Capital social 9.070.820 lei



Telefon: 0231/517912 Dispecerat: 0231/517007 Fax: 0231/531662 Email: urbanservdg@gmail.com

Memoriu tehnico – economic justificativ

Anexa la Fișa de Fundamentare : "Tarif colectare și transport deșeuri reziduale la punct fix – Zona IV" aferent Contractului nr. 927/14.07.2017 de delegare a gestiunii "Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani Lot 4 Botoșani".

Având în vedere :

- Art.10 din Contract nr. 927/14.07.2017 de delegare a gestiunii "Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în județul Botoșani Lot 4 Botoșani"
- prevederile art.4 lit. d din Ordinul nr.109/09.07.2007 emis de ANRSC privind NORMELE METODOLOGICE de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide
- art.2 lit. p din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice (actualizată) în care se precizează că modificarea prețurilor și tarifelor prin operațiunea de corelare a nivelurilor prețurilor și tarifelor stabilite anterior, se aplică în situațiile în care intervin schimbări în structura costurilor care conduc la recalcularea prețurilor și tarifelor.

Modificarea tarifului pentru activitatea specifică serviciului public de colectare și transport deșeuri municipale solide Lot 4 Botoșani– Zona IV" este influențată și de următoarelor elemente :

- aprobarea tarifului pentru sistemul de colectare din poartă în poartă pentru cele trei UAT- uri, respectiv M. Eminescu, Răchiți și Curtești - fundamentat pentru o cantitate de 3.500 tone, modificându-se astfel cantitatea de deșeuri la care se v-a raporta tariful de colectare și transport deșeu menajer la punct fix pentru celelalte 22 de UAT-uri. Conform art.15 din Ordin 109/2007 este imperativ necesar modificarea tarifului de colectare deșeuri menajere la care se adaugă și celelalte costuri care au modificat cu mai mult de 5% structura de tarif așa cum este prezentat în continuare;



URBAN SERV S.A.

Botoșani
Str. 1 Decembrie nr. 19
Cod poștal 710244

Reg. Com. J 07 / 272 / 1998
Cod fiscal RO 10863076
Capital social 9.070.820 lei



Telefon: 0231/517912 Dispecerat: 0231/517007 Fax: 0231/531662 Email: urbanservdg@gmail.com

- Cantitatea de deșeu menajer luat în calcul la stabilirea modificării tarifului de colectare este de **12.444 tone** calculată astfel : 17.171 tone deșeu menajer colectat în anul 2021x compoziția deșeurilor de 10.21% = 1.753.16 to, cantitate conform indicator - 1753.16 to x 70% = 1.227 to, din cantitatea colectată de 17.171 to scădem cantitatea conf. indicator de 1.227 to și rezultă o cantitate de 15.944 to din care scădem – 3.500 to, cantitatea de deșeu calculată pentru cele 3 UAT-uri (M.Eminescu, Rachiti, Curtești).

anexa nr. 3

- Cheltuielile cu anvelopele sunt estimate la valoarea de 34.300,00 lei.

anexa nr. 4

- Cheltuielile cu piesele de schimb sunt estimate la valoarea 43.488.20 lei, iar tendința lor este de creștere ținând cont de drumurile , compoziția deșeurilor transportate și vechimea autocompactoarelor.

- **anexa nr. 6**

Cheltuieli cu întreținere și reparații sunt estimate la 10.000,00 lei.

- **anexa nr. 9**

Estimarea costurilor cu spălarea și dezinfectarea recipientelor de colectare a fost determinată de creșterea prețului de achiziție a materialelor folosite și de creșterea numărului de recipiente.

anexa nr. 10 și anexa 10 a

- Cheltuielile cu munca vie/ administrativ sau actualizat conform modificărilor legislative, respectiv HG 1071/04.10.2021 și Art. 39 – politica privind forța de muncă din contractul de delegare a gestiunii nr. 927/14.07.2017.

Menționăm că la fundamentarea acestui tarif s-a avut în vedere eliminarea cheltuielilor care a făcut obiectul tarifului aprobat pentru cele trei UAT-uri.



URBAN SERV S.A.

Botoșani
Str. 1 Decembrie nr. 19
Cod poștal 710244

Reg. Com. J 07 / 272 / 1998
Cod fiscal RO 10863076
Capital social 9.070.820 lei



Telefon: 0231/517912 Dispecerat: 0231/517007 Fax: 0231/531662 Email: urbanservdg@gmail.com

Modificările au la bază și prevederile legislative și obligațiile conform :

- ORDIN Nr. 109 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubritate a localităților
- Ordonanță de Urgență nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deșeurilor
- Contractului de delegare a gestiunii "Concesionarea serviciului public de colectare și transport a deșeurilor municipale solide în Județul Botoșani"

DIRECTOR GENERAL,
ing. Mihail-Gabriel Tanasă



DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Șușter

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

AVIZAT,
DIRECTOR GENERAL
Mihail Gabriel TANASA

**FIȘA DE FUNDAMENTARE
TARIF COLECTARE ȘI TRANSPORT DEȘEURI REZIDUALE**

punct fix - Zona IV

Specificație	Tarif aprobat			Tarif modificat		
	Cantitate deșeu	cheltuieli anuale	Tarif lei/UM	Cantitate deșeu	cheltuieli actuale	Tarif propus lei/UM
	U.M.(TO)	lei	lei/to	U.M.(TO)	lei	lei/to
1. Cheltuieli materiale, din care:	10,004	419,250.69	41.91	12,444	561,419.81	44.31
Combustibil și lubrifianti	10,004	316,277.26	31.62	12,444	427,386.25	34.34
Energie electrică tehnologică și consum apa	10,004	12,714.14	1.27	12,444	12,345.05	0.99
Anvelope	10,004	27,108.15	2.71	12,444	34,300.00	2.76
Piese de schimb, materiale, utilaje, reparații	10,004	31,368.13	3.14	12,444	43,488.20	3.49
Echipament de lucru (SSM +PSI)	10,004	8,123.59	0.81	12,444	7,373.12	0.59
Reparații/înlocuirea și reamplasarea cont.defecte	10,004	10,361.07	1.04	12,444	10,000.00	0.00
Cheltuieli cu protecția mediului	10,004	238.58	0.02	12,444	248.00	0.02
Alte servicii executate de terți	10,004	3,000.52		12,444	2,151.00	0.17
- poștă, telecomunicații	10,004	3,000.52	0.30	12,444	2,151.00	0.17
Alte cheltuieli materiale:	10,004	10,059.27		12,444	24,128.19	1.94
- lucrari DDD	10,004	1,066.09	0.11	12,444	7,908.25	0.64
- spalat și dezinfectat recipiente	10,004	8,993.18	0.90	12,444	16,219.94	1.30
2. Cheltuieli cu munca vie	10,004	782,399.62	78.21	12,444	1,088,772.91	87.49
- salarii (inclusiv tichete)	10,004	745,191.52	74.49	12,444	1,030,099.67	82.78
contributie angajator 2,25	10,004	17,667.27	1.77	12,444	23,177.24	1.86
fond handicapati (4 %)	10,004	19,540.82	1.95	12,444	35,496.00	2.85
3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări, autorizări:	10,004	30,410.49	3.04	12,444	61,327.95	4.93
- impozite și taxe locale (impozit utilaje și taxa teren concesionat)	10,004	13,154.61	1.31	12,444	6,719.45	0.54
- contribuții și licențe ANRSC	10,004	4,502.57	0.45	12,444	1,526.04	0.12
- Asigurări angajați + platforme + containere	10,004	12,140.97	1.21	12,444	9,833.52	0.79
- Asigurări (RCA), rovinietă, ITP	10,004			12,444	41,213.52	3.31
- alte cheltuieli copii conforme (licență transport)	10,004			12,444	1,505.00	0.12
- extindere SMI	10,004	612.33	0.06	12,444	530.42	0.04
4. Alte cheltuieli	10,004	14,325.62	1.43	12,444	17,438.94	1.40
- sistem informatic computerizat	10,004	3,547.74	0.35	12,444	6,543.38	0.53
- monitorizare, GPS	10,004	1,780.11	0.18	12,444	1,800.00	0.14
- cheltuieli conștientizare populație	10,004	5,100.90	0.51	12,444	6,850.00	0.55
- materiale consumabile	10,004	3,896.87	0.39	12,444	2,245.56	0.18
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)	10,004	1,246,386.42	124.59	12,444	1,728,959.61	138.94
B. Cheltuieli administrative	10,004	0.00		12,444	0.00	0.00
C. Cheltuieli financiare	10,004	4,736.68	0.47	12,444	5,629.00	0.45
I. Cheltuieli totale (A+B+C)	10,004	1,251,123.10	125.06	12,444	1,734,588.61	139.39
II. Profit 0.1 %	10,004	1,251.12	0.13	12,444	1,734.59	0.14
III. Cotă de dezvoltare	10,004	0.00	0.00	12,444	0.00	0.00
IV. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III)	10,004	1,252,374.22	125.19	12,444	1,736,323.20	139.53
V. Cantitate estimată de AC aferentă anului 2022	10,004	1,252,374.22	125.19	12,444	1,736,323.20	139.53
VI. Tarif, exclusiv TVA (IV:V)	10,004	1,252,374.22	125.19	12,444	1,736,323.20	139.53
VII. TVA (19%)	10,004	237,951.10	23.79	12,444	329,901.41	26.51
VIII. Tarif, inclusiv TVA	10,004	1,490,325.33	148.98	12,444	2,066,224.61	166.04

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaiela Sadovei

Centralizator cheltuieli combustibil, lubrifianti

	UTILAJ	Km efectuați/ an	Litri combustibil/ an	Cost combustibil lei/an	Cost lubrifianti lei/ an
0	1	3		3	4
1	BT 06 ABN	32,511.00	18,474.00	78,514.50	2,500.00
2	BT 06 ABO	37,621.00	20,990.00	89,207.50	1,700.00
3	BT 06 ABP	34,463.00	17,912.00	76,126.00	1,650.00
4	BT 06 ABR	8,844.00	5,151.00	21,891.75	500.00
5	BT 06 ABS	35,964.00	18,322.00	77,868.50	2,950.00
6	BT 06 ABT	32,283.00	16,936.00	71,978.00	2,500.00
TOTAL A		181,686.00	97,785.00	415,586.25	11,800.00
TOTAL GENERAL LEI/AN fără TVA (A)				427,386.25	

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

DENUMIRE UTILITATE	UM	TOTAL cantitate an baza auto	pret/ UM	total valoare Baza auto lei/an	lei/an un utilaj
APA	mc	1,287.00	5.22	6,718.14	139.96
CANAL	mc	1,287.00	3.05	3,925.35	81.78
METEO	mc	3,955.25	3.05	12,063.51	251.32
A. Total apa tehnologica				22,707.00	473.06
ENERGIE ELECTRICA	kwh	75,877.00	1.00	75,877.00	1,580.77
	kvar	2,800.00	0.06	176.40	3.68
B. Total energie					1,584.45
TOTAL GENERAL (A+B) lei/an/utilaj					2,057.51
TOTAL GENERAL (A+B) lei/an/6 utilaje					12,345.05

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Cheltuieli cu ANVELOPE

Nr crt.	Numar utilaj	Total cheltuieli repartizare pe an: valoare totala (lei/an)
1	BT 06 ABN	6,850.00
2	BT 06 ABO	6,850.00
3	BT 06 ABP	6,800.00
4	BT 06 ABR	0.00
5	BT 06 ABS	6,800.00
6	BT 06 ABT	7,000.00
TOTAL lei/an		34,300.00

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Cheltuieli piese schimb și materiale

Nr crt.	Utilaj	Piese de schimb	materiale	lei/an
		lei	lei	
1	BT 06 ABN	8,000.00	333.72	8,333.72
2	BT 06 ABO	8,000.00	207.97	8,207.97
3	BT 06 ABP	8,000.00	304.57	8,304.57
4	BT 06 ABR	0.00	417.94	417.94
5	BT 06 ABS	9,000.00	730.48	9,730.48
6	BT 06 ABT	8,000.00	493.52	8,493.52
	Total	41,000.00	2,488.20	43,488.20

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

ECHIPAMENT DE PROTECTIE A MUNCII/ nu s-a luat in calcul costul cu maști

NR CRT.	DENUMIRE ECHIPAMENT SERVICIU	PRET lei/UM				lei/an			
		sofer	mecanic+ electrician	incăr- cător	sef form	sofer	mecanic+ electrician	incăr- cător	sef form
1	săpun	1.25	1.25	1.25	1.25	15.00	15.00	15.00	15.00
2	dezinfecant maini	6	6	6	6	72.00	72.00	72.00	72.00
3	salopetă lucru	122	122	122	122	40.67	61.00	61.00	0.00
4	tricou	20.5	20.5	20.5	20.5	20.50	0.00	20.50	0.00
5	haina termoizolanta	213	213	213	213	53.25	71.00	53.25	71.00
6	incălțăminte termoizolanta	115	115	115	115	38.33	38.33	38.33	38.33
7	mănuși termoizolanta	9	9	9	9	9.00	9.00	9.00	9.00
8	caciulă termoizolanta	36	36	36	36	9.00	9.00	9.00	9.00
9	mănuși protecție	5	5	5	5	20.00	20.00	20.00	20.00
10	ochelari protecție	5.83	5.83	5.83	5.83	11.66	2.92	0.00	2.92
11	vestă avertizoare	15	15	15	15	7.50	7.50	15.00	0.00
12	pelerină ploaie	40.3	40.32	40.32	40.32	20.16	20.16	20.16	20.16
13	casca protecție		22.11	22.11	22.11	0.00	5.53	11.06	0.00
14	manuși piele		17.94	17.94	17.94	0.00	35.88	0.00	0.00
15	analize medicale specifice soferilor	180	180	180	180	180.00	0.00	0.00	180.00
16	control medical periodic (anual) cu analize	46	46	46	46	46.42	46.42	46.42	46.42
17	halat sef	0	0	0	45	0.00	0.00	0.00	15.00
18	total general / angajat					543.49	413.73	390.72	498.83
19	total general / angajați în proces					2,989	431	3,595	358
20	TOTAL LEI/AN					7,373.12			

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

URBAN SERV S.A.BOTOȘANI,

Anexa nr.6

INTREȚINERE ȘI REPARAȚII

Nr. crt.	Denumire	Valoare lei/an
1	Intreținere și reparații	10,000 lei

DIRECTOR ECONOMIC
Camelia SUSTER

Întocmit
Mihaiela SADOVEI

URBAN SERV S.A.
BOTOȘANI

Anexa nr.7

CHELTUIELI PROTECTIA MEDIULUI

Nr. crt.	Denumire	Valoare lei/utilaj/an
1	Cheltuieli protectia mediului	20.67

	UTILAJ	Număr înmatriculare utilaj	Valoare lei/utilaj/an
0	1	2	3
1	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABN	41.33
2	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABO	20.67
3	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABP	20.67
4	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABR	0.00
5	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABS	20.67
6	AUTOCOMPACTOARE	BT-06-ABT	20.67
TOTAL A			248.00

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

CENTRALIZATOR

CU MIJLOACELE DE TELECOMUNICAȚII (TELEFOANE)

Nr crt.	Număr utilaj	Telefoane lei/lună
1	BT-06-ABN	35.85
2	BT-06-ABO	35.85
3	BT-06-ABP	35.85
4	BT-06-ABR	0.00
5	BT-06-ABS	35.85
6	BT-06-ABT	35.85
TOTAL/luna		179.25
TOTAL/an		2,151.00

DIRECTOR ECONOMIC,
Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
Mihaiela Sadovei

spălat și dezinfectat recipiente de pre colectare deseuri și puncte de pre colectare cu unitate mobilă (autospecială de spălat recipiente)

	descriere necesar	UM	estimare necesar/ 1 prestație	preț unitar (lei/UM)	valoare estimată pentru o prestație (spălat dezinfectat 1918 recipiente) lei/1 prestație
0	1	2	3.00	4.00	5.00
1	Număr total de recipiente 1918 (o prestație) buc.	buc	1918.00		
2	Norma spalare/zi (8ore)	Buc/8 ore	65.45		
3	Necesar total ore functionare / prestație	ore	205.12		
3	Timp necesar pentru efectuare prestație exprimat în zile	zile	29.30		
4	Estimare consum combustibil (consum normal de motorina pentru autospeciala de spalat recipient este de 5,9 litri/ora)	litri	1210.20	5.59	6,765.04
5	Consum normal ulei motor (consum normal de ulei motor pentru autospeciala de spalat recipiente este de 0,13 litri/ora)	litri	26.67	8.20	218.66
6	Consum apă (cisterna utilajului are 7 mc și se spală 30 recipiente, necesarul pentru norma zilnică de 70 recipiente este de 16,34 mc)	mc/1 prestație	468.84	5.22	2,447.37
7	Consum normal clor lichid (la o cisterna de 7 mc apa se consumă 15 litri de clor, rezultă că necesarul zilnic pentru norma zilnică este de 23,35 litri)	litri/1 prestație	673.96	4.96	3,342.86
8	Consum normal detergent(ecologic) lichid (norma pentru o cisterna de 7 mc apa este de 15 litri, rezulta ca necesarul zilnic este de 35 litri)	litri/1 prestație	1025.60	3.36	3,446.01
Total valoare spălat eurocontainere lei/prestație fara TVA					16,219.94
Total valoare spălat eurocontainere lei/o prestație fara TVA					16,219.94
1	Clorura de var pentru dezinfectia punctelor de pre colectare dupa spalarea recipientilor	kg/1 prestație	100.00	8.41	841.00
Total valoare clorura de var pentru dezinfectia punctelor de pre colectare lucrări DDD/ o prestație					841.00

Fundamentare cheltuieli aferente lucrări Dezinfecție Deratizare pentru total suprafață puncte de precolectare – Botosani -				
Denumire	U.M.	Cantitate	Preț unitar (lei/UM)	Valoare totală lei/ suprafața totală
1. Cheltuieli materiale, din care:				2,789.00
Dezinsecție - SOLFAC	litri	12.00	220.00	2,640.00
Dezinsecție - PURSEPT	tablete	200.00	0.25	50.00
Deratizare - FACORAT PASTĂ	kg	5.00	19.80	99.00
2. Cheltuieli cu munca vie - agent DDD	oră	138.27	15.06	2,082.30
din care:		0.00		0.00
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor		0.00		0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă		0.00		0.00
3. Cheltuieli cu utilaj (autobasculantă FORD 3,5 tone)	oră	26.47	82.96	2,195.95
Cheltuieli cu prestația (1+2+3)				7,067.25
Cheltuieli cu prestația o operațiune				7,908.25

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Fundamentarea cheltuielilor cu munca vie

	ACTIVITĂȚI PRINCIPALE STRUCTURI / COMPARTIMENTE Denumirea funcției	Nr. posturi normate aferent anului 2022	Salariu de baza brut conform CCM cu sporuri incluse lei/luna/salaria t	Salariu de baza lunar pe total necesar de personal / grupa de activitate	Fond salarii anual 2022
0	1	2	3.00	4.00	5.00
A.	Administrarea - operarea platformelor publice	10.56		35205.87	422470.48
I.	Formația Colectare deșeuri - mediu urban	2.14		7020.43	
I.1	șef formație	0.14	4875.00	696.43	
I.2	lucrător operativ pentru compactoare	2.00	3162.00	6324.00	
II.	Formația Colectare deșeuri - mediu rural	7.71		25273.54	
II.1	șef formație	0.51	4875.00	2507.14	
II.2	lucrător operativ pentru compactoare	7.20	3162.00	22766.40	
III.	Grupa Evidență Colectare deșeuri reciclabile, Gestionare recipiente,	0.70		2911.90	
III.1	Responsabil gestionare deșeuri reciclabile	0.00		0.00	
III.2	gestionar recipiente	0.70	4159.86	2911.90	
B.	Exploatarea autogunoierelor / autospecialelor de colectare și transport	5.60		25718.29	308619.48
I.	Formația Coloana auto	0.80		3878.29	
	șef coloană auto	0.10	6932.90	693.29	
	șofer unitate mobila spalat eurocontainere	0.70	4550.00	3185.00	
a)	Grupa Colectare-transport deșeuri-mediu urban:	1.00		4550.00	
	șofer autogunoieră / mașini de mare tonaj	1.00	4550.00	4550.00	
b)	Grupa Colectare- transport deșeuri-mediu rural:	3.80		17290.00	
	șofer autogunoieră / mașini de mare tonaj	3.80	4550.00	17290.00	
C.	Întreținerea -repararea autospecialelor	1.15		5147.29	61767.50
I.	Formația Întreținere, Reparații	1.15		5147.29	
	șef formație	0.10	6030.00	628.13	
	mecanic auto	0.83	4340.00	3616.67	
	electrician auto	0.21	4332.00	902.50	
D.	Personal coordonare, administrare	0.98		11208.05	134496.57
I.	Compartimentul DISPECER - relații cu publicul	0.52		2302.08	
a)	DISPECER – relații cu publicul BOTOȘANI	0.52	4420.00	2302.08	
	dispecer	0.52	4420.00	2302.08	
b)	DISPECER – relații cu publicul BUCECEA	0.00	0.00	0.00	
	dispecer	0.00	0.00	0.00	
II.	Compartimentul CONTRACTARE – FACTURARE	0.25		1375.00	
	raportari,ssm,psi,mediu	0.25	5500.00	1375.00	
III.	Personal coordonare	0.21		7530.96	
	Șef sector	0.21	7900.20	1645.88	
	anexa 10 a			5885.09	
	TOTAL	18.28		77279.50	927354.03
	Tichete de masă 18.17 angj.x11 luni x20 lei x21tichete/lună				84463.50
	Ajutoare sociale acordate conf. Art. 125 din CCM				18282.14

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaiela Sadovei

Cheltuieli cu personal administrativ

Conform organigramei si statului de functi la nivelul Urban Serv S.A.

218 salariați

Consiliul de administratie	5	1875	9375
Directori	2	11000	22000
Resursa umana	1	5500	5500
Financiar contabilitate CF	1	5500	5500
Audit	0.5	5700	2850
Tarife/CFG	1	5200	5200
JURIST	0.5	5500	2750
PAZA	0	3000	0
IT	0.5	5000	2500
Secretara, arhivar,casier	1	4500	4500
TEHNIC	2	5000	10000
TOTAL	14.5		70175
			218
Costuri per salariat			321.90
TOTAL cost administrativ			5,885.09

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia SusterANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Impozite și taxe locale UAT Botoșani aplicabile începând cu 01.01.2022 (impozit utilaje si
taxa teren/cladire concesionat)

A	0	NR.INMATRICULARE	LEI/AN
	1	BT-06-ABN	
	2	BT-06-ABO	
	3	BT-06-ABP	
	4	BT-06-ABR	
	5	BT-06-ABS	
	6	BT-06-ABT	
		TOTAL	0.00

B			AN / LEI	REPARTIZARE COTĂ PARTE lei
	1	impozit teren Baza Auto	3849	400.94
	2	impozit cladire Baza Auto	36423	3,794.06
	3	obligatii de plata transport deseuri Baza Auto	6991.04	728.23
	4	impozit cladire Sediul Administrativ	14351.00	1,494.90
	5	cota obligatii de plata transport deseuri Sediul Adm.	2892.64	301.32
		TOTAL		6,719.45

TOTAL A+B	6,719.45
------------------	-----------------

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Denumire	Valoare lei/an	Valoare lei/an/utilaj
Mentinere licenta ANRSC	14,650.00	305.21
BT-06-ABN		305.21
BT-06-ABO		305.21
BT-06-ABP		305.21
BT-06-ABR		0.00
BT-06-ABS		305.21
BT-06-ABT		305.21
Mentinere licenta ANRSC pentru 6 autocompactoare lei/an		1,526.04

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Cetralizator ASIGURĂRI

Nr crt.	Număr utilaj	Cheltuieli asigurări (lei/an)		Rovinieta	TOTAL lei/an
		RCA	ITP		
1	BT-06-ABN	8,338.18	150	720	9,208
2	BT-06-ABO	7,021.62	150	720	7,892
3	BT-06-ABP	7,021.62	150	720	7,892
4	BT-06-ABR	0.00	0		0
5	BT-06-ABS	7,021.62	150	720	7,892
6	BT-06-ABT	7,460.48	150	720	8,330
TOTAL AN		36,864	750	3,600	41,214

DENUMIRE ASIGURAT	Nr. angajati	PRET lei/UM	toal general lei/an
ASIGURARE INCARCATOR	9.2	36.05	331.66
ASIGURARE SOFER	5.5	36.05	198.28
ASIGURARE PLATFORME+CONTAINER			9,303.59
B. Total asig platformei + recipienti			9,833.52

rovinieta 2022 - 760 euro*5 lei/euro=3600 lei/masina

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaiela Sadovei

COPII CONFORME (LICENTE DE TRANSPORT)

Nr crt.	Număr utilaj	Copii Conforme LEI	studiu dosar+ cheie ARR
1	BT-06-ABN	260	41
2	BT-06-ABO	260	41
3	BT-06-ABP	260	41
4	BT-06-ABR	0	0
5	BT-06-ABS	260	41
6	BT-06-ABT	260	41
TOTAL AN		1300	205
TOTAL GENERAL		1,505.00	

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Nr. crt.	Denumire	Valoare lei/an	Valoare lei/an/utilaj
1	Extindere SMI	2,546.00	106.08

Nr. crt.	Număr utilaj	Valoare lei/an
1	BT-06-ABN	106.08
2	BT-06-ABO	106.08
3	BT-06-ABP	106.08
4	BT-06-ABR	0.00
5	BT-06-ABS	106.08
6	BT-06-ABT	106.08
Total lei/an		530.42

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaiela Sadovei

URBAN SERV S.A.
BOTOȘANI

Anexa nr.16

**COSTUL CU PROGRAMELE INFORMATICE FOLOSITE
PENTRU SERVICIUL DE COLECTARE ȘI TRANSPORT DEȘEURI**

Nr. crt.	Denumire	Cost lei/lună	Cotă parte lună conf. pondere	Cost anual
1	Sistem informatic computerizat	3,408.01	545.28	6,543.38
1.1	mentenanță sistem informatic contabilitate	1,000.00	104.17	1,250.00
1.2	mentenanță sistem informatic contracte/facturare	1,953.00	203.44	2,441.25
1.3	Abonament internet	376.47	39.22	470.59
1.4	Telefon fix	78.54	8.18	98.18
2	Monitorizare, GPS (5 E URO /MASINA)	150.00	0.00	1,800.00

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadevei

Activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare provenind din activitățile comerciale din industrie și instituții fracții colectate separat ,fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și electronice, din zona IV UAT Botoșani		
Acțiuni	Detalii	Tiraj
Campanie conștientizare	Campanii de informare-distribuire prin instituții publice	Flyere , Pliante publicitare Autocolante /A5, total= 2850

Acțiuni	Detalii	Tiraj	Tiraj	Tiraj
Promovare media	Campanii media Prin contractele anuale /calcule la nivelul anului 2019	Presa scrisă /online -1 apariție lunară - 12 apariții		4000

TOTAL GENERAL Campanie + conștientizare	6850
--	-------------

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Cheltuieli cu alte cheltuieli consumabile

1	Bloc formulare încărcare/descărcare	buc	50	18	900.00
2	Hîrtie xerox	top	24	25	600.00
3	toner imprimantă	buc	4	90	360.00
4	lopată	buc	8	25	200.00
5	furcă	buc	4	21.39	85.56
6	Pixuri	buc	100	1	100.00
total					2,245.56

DIRECTOR ECONOMIC,
ec. Camelia Suster

ANALIST COSTURI,
ec. Mihaela Sadovei

Cheltuieli financiare

linie creditare	43,300	dobanda linie de credit utilizata	13.00%
perioada 2021		43300.00	5,629.00

pondere venituri pe activitati in total venituri	colectare transport BT	34
	colectare transport ZONA IV	15
	salubritzare urbana	51
		100

DIRECTOR ECONOMIC
Camelia ȘUȘTER

Întocmit
Mihaiela SADOVEI